

Staro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłać w Lwowie rocznie 13 zł. — półrocznie 8 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłać i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie...
Staro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyjącając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo ubezpieczeniowe dla Galicji SOKAL i LILLEN

!! Czas odnowić przedpłać !!
Na prowincji: kwartalnie 3 zł. 60 ct. — miesięcznie 1 zł. 20 ct.
We Lwowie: kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

BLUSZCZ
(dla prenumeratorów „Dz. Pol.”)
Na prowincji: kwartalnie 3 zł. 40 ct. — miesięcznie 1 zł. 10 ct.
We Lwowie: kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Po wyborach.

Lwów 6. października.
Z przyjemnością saczara i serdeczną ściskamy się dzisiaj do pisania, bo zaraz na wstępie możemy skonstatować świetne zwycięstwo demokracji narodowej nad ochlokracją międzynarodową, zwycięstwo żywiołów postępu, opartego na granicy patriotyzmu, nad żywiołami radykalizmu międzynarodowego, zwycięstwo spokoju i umiarkowania, ładu i porządku nad krzykactwem i bezładem, rozstrojem i przewrotem.

Dr. Leonard Piętk nasz kandydatem nie był, myślimy go nie wyszukał. W chwili jednak, w której poważnie grono obywateli tę kandydaturę postawiło, bez wahania, ale nie bez namysłu oświadczyliśmy się za nią i popieraliśmy ją szczerze i otwarcie. Dlaczego? Czyż na to pytanie potrzeba jeszcze odpowiadać. Patrzyliśmy na zgromadzenia wyborców w ratuszu lwowskim, zwoływane przez właścicieli realności, na których pan Henryk Rowakowicz składał wyznaczenie swojej wiary politycznej, staraliśmy się nawet o nich służyć sprawę sumiennie i przedmiotowo, ale omyśliśmy to z zalem i z obrażeniem. Kłót na tych zgromadzeniach nadawał ton, kto na nich wodził rej? Żal nam było, że sala ratuszowa w której ongi gromadził się kwiat wyborców lwowskich, stała się dzisiaj areną dla harców katylnarnych i obrzucania nas projekcjami, że miejsce poświęcone tradycji, gdzie radono zawsze nad dobrem publicznym, stało się widownią publicznego bezczeszczania i skandalowania.

Patologia terroryzmu.

V. Wspomnienia z czasów rewolucji francuskiej, skierowały myśl moją na jeden jeszcze charakterystyczny szczegół, wzięty żywcem z ówczesnej historii, który ma wiele cech, podobnych do dzisiejszego położenia warszawskich Polaków.
W ostatnich tygodniach, poprzedzających spiszek Termidorjanów, skazywano codziennie na śmierć kilkadziesiąt osób. Ówczesny generał prokurator rzeszypolitej Fouquier-Tinville wysłał każdego rana swoich zbirów do więzienia (jeśli się nie mylił, Congiergerie), w którym siedzieli rzekomi zbrodniarze stau i tam, po odczytaniu listy wyrokowanych na dzień dzisiejszy, zabierano ich na wozy i wieszano na plac szafny.

mi. Umiął jednak wszystkie uprzedzenia prz zwyciężyć talentem, pracowitością i działaniem istotnie pozytywne. Każdą sprawę, poruczoną mu do zreferowania, opracował znakomicie — tak, iż zarówno zwolennicy jego jak i przeciwnicy uznali musieli, iż trafniej i wytrawniej nikt nie zdołałby tego uczynić.
A były to rzeczy wcale nie drobiazgowo! Dość powiedzieć, iż statut rady szkolnej krajowej i wszystkie ustawy szkolne, tak długi, jak długi dr. Enebjusz Czerkawski należał do grona postów jejowych, wyszły z jego pióra. Najdobitniejszym zaś wyrazem szacunku dla jego talentu i wytrwałości sądy jest ta okoliczność, iż Kolo polskie w radzie państwa, złożone z najważniejszych z przeciwników politycznych dra Enebjusza Czerkawskiego, od wielu lat obierało go swoim pierwszym wiceprezesa. W każdym razie s. dr. Enebj. Czerkawskim, usuwamy się z widowni życia publicznego w naszym kraju jedna z bardzo wybitnych osobistości.

Koresspondencje.
Wiedeń 4. października.
(Manifest młodoczeski. — Schönerer. — Namiestnik Morawy.)
Od dawna zapowiadany manifest młodoczeski ukazał się wczoraj, ale nie wywarł spodziewanego wrażenia. Po tylu grobach i krzykach, postawie młodoczescy zdobyli się na zapowiedź, iż będąc w imię cofnięcia ustaw wyjątkowych. Rozsłał manifestu, to znane i oklepiano fraszki; ażeby to wydrukować, udali się autorzy wie aż do Budapesztu. Konfiskata manifestu przez rząd uczyniła mu niezastępowaną reklamę.

Tajemnica zamku La Roche Morgal.
Romans z francuskiego
(Ciąg dalszy)
Cobyś no to powiedziała, dowiedział się, że w tej chwili nawet wszystkie myśli i pragnienia młodzieńca nie należały do niej, a biegły w inną stronę, tam ku drodze do Chesnay, do wili Susanne?

niej urodu. Doznane nieszczęścia otaczały ją aureolą męczotstwa.
Włosy ślicznego koloru, gładko uczesane, zdobiły więcej niż najwspanialszy diadem jej gładkie czoło.
Olniewająca białością szyja, ramiona pełne i cudownego kształtu ręce, ślicznie odbijały od czarnego stanika.

szków, napełnionych najlepszym winem, tworzyło półkole.
Na progu jadalnej sali ciocia Sydonja, nrodzona des Moranges, patrzyła z pogardą na nieszyconego żarłoka, a młody Gaston, prsecho dząc około wujaszka, zawołał:
— Zycześ dobrego apetytu, wujaszku Toton, a może wujaszek zostawi ciokolwiek dla mnie?

— Tak jest.
— Czy sechoes pan udzielić mi paru chwil rozmowy?
— Jestem na pańskie rozkazy.
— Czy pani markiza rozkazy?
— Ależ naturalnie.

działem; lecz jeżeli pan poszukujesz wdowy, to tylko dla tego, aby odnaleźć dziecko kiedyś jej powierzone przez pana...
— Kto panu o tem powiedział?
— To do rzeczy nie należy... Dziecko to, dziewczynka ma dziś lat dwadzieścia... na imię jej Joanna...
— To wszystko prawda. Lecz do czego to prowadzi?
— W zamian za usługę oddaną dla mnie...
— Jakiego rodzaju przysługi żądasz pan odemnie?
— Zaraz postaram się wytłumaczyć, najpierw nie chodzi tu o pieniądze...
— A!
— Zapewne sądziłeś pan, otrzymawszy telegram, iż chodzi tu o odkrycie panu pewnych wiadomości za pieniądze...
— Nie ukrywam tego... Podobna myśl przeszła mi raczywiście przez głowę... a zresztą, jestem w każdej chwili gotów spełnić największą ofiarę...
— Staruszek zatrzymał admirała szlachetnym gestem.
— Ale coś znów, admira! — zawołał. — Sądziłeś mnie pan fałszywie... watydziałbym się ociekać do takich środków...
— Zatem więc?
— Chodzi o to, że ja i pan, admira!e, jesteśmy w jednakowym wypadku...
— My obydwaj? — Czy to podobna?
— Zaraz pan wytłumacz... Szukasz pan dziecka, które kiedyś poświęciłeś wskutek uczuć, o których mówić nie chcę... Ja znów znam syna, którego pewien magmat w okrutnym egoizmie odepchnął od siebie, przez podłe wyrachowanie i okrucieństwo serca...
— W jakim celu?

Jedynie do nabycia w najniższej cenie... J. Górnego i T. Pilarzkiego... Lewko, Hotel Geotgia... 35 ct. Słoić... M... Wschodnia pasta piękności... (pod gwarancją).

autorom zaś dała sposobność do niewinnej zabawy w konspirację. Po przeczytaniu tego manifestu dochodzi do przekonania, że chyba wszystkie już stronnictwa polityczne w Austrii dośzły do moralnego bankructwa, nigdzie siły, nigdzie energii, nigdzie tytnowej myśli i inicjatywy. Rząd wnet z dumą powieścić będzie mógł o sobie, że stworzył niebywałą dotychczas formę państwową z konstytucją, która według jego wygody i potrzeby istnieje, lub nie istnieje, z parlamentem, który przetrwać frazesy, zresztą zaś na wszystko kładzie swoje *aini saï-il*. Po manifeste młodocieskim można już z góry przewidzieć cały rodzący przyszłej opozycji czeskiej w iabie i frazesy!

Gwałtowniejsza w swoim rodzaju opozycja grozi iabie z innej strony. Oto w grudniu kończy się pięć lat od chwili skazania Schönerera na karę więzienia, w grudniu więc arcykapłan narodowców antsemickich odzyskuje wybieralność. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że jeden z posłów tego stronnictwa słoży mandat i umieli Schönererowi wejście do parlamentu. Od czasu jednak jego ustąpienia stosunki bardzo znacznie się zmieniły. O ile stronnictwo antsemickie „austrjackie” i stronnictwo „chrześcijańskie” wzrosło w siłę, o tyle zmalało liczebnie stronnictwo narodowo antsemickie, które jawnie propagowało przyłączenie niemieckich prowincji austrjackich do Prus. We Wiedniu stronnictwo to wcale nie istnieje, nielicznych zaś zwolenników liczy w Gracu i północnych Czechach. Pan Schönerer zatem w wydawanym przez niego dwutygodniku mniej już walczą przeciwko żydom, a więcej przeciwko dwóm innym potężnym frakcyom antsemickim. W grudniu prawdopodobnie teren walki przenieśli do iaby, a przygotowaniu do tego jest wydawana tu od 1. bm. codziennie gazeta, na którą funduszy dostarcza Schönerer.

Mianowanie barona Spensa namiestnikiem cesarskim na Morawach dozwalało w rozumieniu hrabiego Taaffe idealnego przyjęcia, wywołało bowiem tak u Niemców, jak u Czechów „miernie niezadowolenie”, to jest stan, który — zdaniem rządu — powinien być w Austrii normalnym.

Poswienienie zakładu dla nieuleczalnych.

(m.) Uroczyste poswienienie zakładu dla nieuleczalnych, ufundowanego przez przasnego obywatela Antoniego Bilińskiego, odbyło się wczoraj o godz. 11. przed południem w obecności fundatora, marszałka krajowego ks. Sanguszki, arcybiskupa ks. Iszakowicza i Morawskiego, prezidenta miasta p. Mochnickiego, wiceprezidenta p. Marchwickiego, członków Wydziału krajowego pp. Hossarda i Sawczaka, kilkunastu członków rady miejskiej, architektu twórcę pięknego gmachu p. Lewińskiego, inspektora szpitali krajowych p. S. Sawickiego, fizyka miejskiego p. Pawlikowskiego, kilku radców magistratu i wielu innych zaproszonych gości.

W kaplicy zakładowej, pięknie ubranej dywanami, zgromadzili się wszyscy uczestnicy uroczystości a po odprawionych modłach przemówił ks. arcybiskup Morawski, udzielając czcigodnemu fundatorowi pasterskiego błogosławieństwa. Następnie przemówił fundator p. Antoni Biliński w te słowa:

Najprzewielebniejszy arcybiskupie! Rację przyjął odmień wyrazi wdzięczności za udzielenie błogosławieństwa demowi dla nieuleczalnych i podniesienie sławy mojej wdzięczności. W dotychczasowej mojej działalności dołożyłem do uszczuplenia tego aktu swoja obecnością. Dzisiejszy dzień zaliczam do najuroczystszych i najszczęśliwszych w życiu. Bo spełnia ono najcenniejsze moje życzenie, czyni sadzę potrzebę serca, które po stracie jednego dziecka i zony szukało pociechy w nieszaniu pomocy potrzebującym jej. Pobłogosławiwszy mojej pracy, Bóg obdarzył mnie mieniem, którego część mogł poświęcić dla dobra społeczeństwa, nie za pominięciem o potrzebach i bezpieczeństwie bytu mojej rodziny, oddawać więc powialem samiar zrobienia ofiary dla ogółu, a okoliczności same wskazały mi cel i miejsce ofiary. Kilkakrotnie przechodząc przez ciężkie choroby, aculem pragnienie przysięgnięcia ulgi tym, których los dotknął niemocą i poskawił środków do wygód, łagodzących cierpienia.

Tak powstała myśl założenia domu dla nieuleczalnych, a dalsze zamieszkanie we Lwowie, nadzieja, że może Bóg pozwoli mi samemu wprowadzić w życie moją samiar i przekonanie, że tu znajdzie najlepsze warunki dla urzędowania i rozwoju projektowanej fundacji, ostrzygnęły o wyborze miejsca. Bóg raczył spełnić moje nadzieje i pozwolił dożyć obecnej chwili, pomimo, że kilka krotnie byłem w niebezpieczeństwie życia. Niezawiedłem się też w mojem przedświadczeniu, ówsem po nad zasługi sotałem wynagrodzony współczuciem i uznaniem, z jakimi mój projekt został przyjęty.

Dą wicie, gdy dom jest gotowy do przyjęcia chorych i oddaje go prześwieconemu zarządowi miasta Lwowa, uważam za najniższy obowiązek, wyrazić szerszadowi miejskiemu i przedstawicielom jego, dostojnym panom JW. Prezydentowi Mochnickiemu i satepcy JW. Zdzisławowi Marchwickiemu głęboką wdzięczność za energiczne współdziałanie, moralne poparcie i materalną pomoc w ofiarowaniu placu pod zakład, i sbudowanie domu dla administracji. Składam również szersze podziękowanie doktorowi Gostyńskiemu, który z całym oddaniem się radami i czynnie pomagał mi do wcielania w czyn mój się zamiarów. Składam dzięki wszystkim, którzy się do tego przyczynili, a wzywając pomocy boskiej dla nowotworzonego zakładu, polecam go światłemu i troskliwemu kierunkowi władz krajowych i miejskich, chorych zaś wielokrotnie wypróbowanej przesłaniem samego, umiejętnego i starannej opiece szanownego doktora Gostyńskiego.

Z kaplicy udali się goście do westybulu, gdzie nastąpiło oddanie zakładu gminie miasta Lwowa. Tutaj przemówił prezydent miasta p. Mochnicki jak następuje:

Mili slichacze!

Są chwile w życiu ludzkiem, w których nie można mówić bez rozrzewienia; do takich chwil zaliczam obecna.

Jakim obrazem roztacza przed nami dzisiejsza uroczystość? Oto widzimy szanownego filantropa, człowieka, który znaczną rozporządzał fortuną i wraz z swoją nieodżałowaną pamięcią małżonką Walerją, powiała myśl użyć tych darów niebia, aby nieść ulgę nieszczęśliwym z nieszczęśliwych, tj. nieuleczalnie chorym.

Po sgonie swej dostojnej małżonki pieści dalej tę myśl, snuć dalej tę słońta nie, że oto na uczczenie pamięci zaślabin Najdostojniejszej arcyksiężniczki Marii Walerji obdarzył gminę miasta Lwowa darum prawdziwie królewskim, celem założenia zakładu dla nieuleczalnie chorych i stał się dobrodziejem cierpiącej ludzkości.

Cześć i dzięki Ci za to, szcny filantropie. Wniosłe szanowanie swej ofiary swego dzieła podniósł jeszcze wnioślejszem pięknem postanowieniem, że w tym przybytku, co do przyjęcia mają mieć pierwszeństwo wyznańcy z Prus, Królestwa Polskiego i prowincji zabranych, — gdy wiekiem słamami, ulegając cierpieniom fizycznym, szukać muszą schronienia, aby sżala od ognisk domowych sżyć choć kości swoje na ziemi polskiej. Smutna to dola, ale to już taka dola nasza, to już taka dola lasa.

Proszę Panów! Cząsy tyżka drewniana wspanialsza, niż złota, gdy się nią karmi nędzarz i sierota, — a ubóstwo z niemem jest w pobliżu, bo Pan rozdił się w słońbie, a umarł na krzyżu. Ta wniósł myślą wiadziony szcny fundator, wniósł oto ten przybytek dla najniezszczęśliwszych z nieszczęśliwych a uposażając go bojnie szanacnim fundusami, dał im przybytek do sgonu i podał im tyżka dobrej strawy — chociaż tyżka drewniana — to ona wspanialsza, niż złota.

Niech Ci Bóg za to stokrotnie wynagrodzi, a odmień przyjm, choć w słabych słowach, najwyższą podziękowanie imieniem wdzięcznej gminy miasta Lwowa i wierzą, że słowa moje z głębi szczerzego serca płyną. Nie byłym sprawiedliwym i sumiennym, gdybym milowaniem pominął zasługi dra Gostyńskiego. On to, cieższ się szananiem szanownego fundatora, pielegnował szanowanie jego zamiar stworzenia zakładu dla nieuleczalnie chorych i przyczynił się nie mało do tego, że ten zakład tak rychło wssadł w życie. Serdeczne dzięki ci sa to, szcny obywatelu.

Z kolei przemówił dr. Gostyński, lekarz zakładowy, który podziękowawszy p. Bilińskiemu, iż właśnie jego wybrał on na to stanowisko i wymagające pełnego szanania stanowisko, zapewnić, że zakładem opiekować się będzie szczerze i sumiennie.

Ostatni przemówił marszałek krajowy ks. Sanguszko. W serdecznych słowach podniósł książą marszałek szanowanie zakładu dla nieuleczalnych w naszym kraju gdyż ufundowaniem tegoż wypełniona została luka, która dotkliwie dała się uczuć. Następnie wyraził ks. Sanguszko panu Bilińskiemu w imieniu kraju i społeczeństwa naszego wdzięczność i uznanie za niezwykłą hojność, jak i wszystkim tym, którzy do wykończenia tego wspaniałego dzieła się przyczynili.

Uroczysty akt zakończył poświęcenie całego gmachu, którego dokonał ks. arcybiskup Morawski.

Gręsie zwidzili następnie cały zakład, którego szczegółowy opis podaliśmy we wczorajszym numerze.

Postępowanie krakowskiej dyrekcji teatru

W *Dzienniku Poznańskim* czytamy: „Udzielamy się tu wieszcz, gdy nas doszła wieść o powierzeniu sceny w nowo wybudowanym teatrze w Krakowie p. Tadeuszowi Pawlikowskiemu. Bzd dla tego, że imię Pawlikowskiemu poznawszy od Gwalberta dobrze tu u nas jest zapisanem, a powtóre, że scena krakowska z powodu stosunków, w Polsce panujących i do swego geograficznego położenia ma wielkie zadanie narodowe pod każdym względem. Nietylko ma ona obowiązek sztuki polskiej postawić na pierwszorzędnym stanowisku, ale być wzorem i przykładem pod względem czysto etycznym. Tymczasem wczorajsza wssa zamianka — pisze jeden z czytelników *Dziennika Poznańskiego* — o postępowaniu p. Tadeusza Pawlikowskiego, tego świątka i młodego dyrektora, daje nam wiele do myślenia.

Jak to może dyrektor pierwszorzędnej sceny polskiej cieższem wchodzić w konszachty z aktorami już zakontraktowanymi i na zasadzie zawartych kontraktów pracującymi na innych scenach i takowych zabierać?

Ladnie rozpocyna swe obowiązki młody dyrektor. Nam się wydaje że kindy lojalnie postępują i szanujący się człowiek winien przedewszystkiem zapytać się ośnoję dyrekcji, czy aktor ten a ten, lub aktorka są zaangażowani, lub nie, a miarę odpowi dź lub zobowiązania się zapłaceniu strat wszelkich i szkód, dopiero już zakontraktowane teatru angażować. Najbardziej nieuczciwym i najpospolitsze aktora niemiernie nie inacej postępują.

Krzyżujemy na Niemców, a od nich porządku w tym względzie uczyć się powinniśmy. Dyrekcja teatrów warszawskich, choć znajduje się w rękę Moskali, nie inacej postępuje. Jak słyszeliśmy, były tego dowody. Tylko p. Tadeusz Pawlikowski widocznie postanowił trzymać się zasad niektórych nietylko prowincjonalnych polskich teatrów. Pięknie to, jeszcze raz popatrzamy, zalesa młodego dyrektora. Zamiast szerszy słaonki etyczne w sferach artystycznych, demoralizuje je. Dzięki temu, już jeden tutejszy aktor uszedł potajemnie, pozostawsz dźbany dyrekcji, teraz chodzi głościki o dalszych werbunkach. Słusznie pisze, że czy to magistrat krakowski, czy komjaia artystyczna, czy wreszcie Wydział krajowy powinny w to wejrzeć, żeby oszczędzić wstyd pierwszorzędnej sceny polskiej.”

Do tych słów dodaje do siebie *Dziennik Poznański*: „Istotnie, jak nam dobrze wiadomo, pan dyrektor teatru krakowskiego zaangażował sład wbrew opozycji zarządu tutejszej sceny jednego aktora, który potajemnie odczekał, zobowiązawszy się uroczyście na parę godzin przed wyjazdem pozostać jeszcze ze względu na ciężkie warunki sceny tutejszej. To podziałał demoralizujące na innych aktorów, bo kilku z nich, powołując się na listy dyrektora p. Tadeusza Pawlikowskiego, czy jego sekretarza, zamierza podobno sład się ułotnić. Na odnienie szanowania w swym czasie tutejszej dyrekcji do pana Tadeusza Pawlikowskiego, tenż oświadczył, że angażowanie nie może cofnąć, bo komjaia teatralna je zatwierdziła. Ołow pytamy się publicznie, czy owej komjaie wiadomo jakim sposobem skontraktować dokonywa nowy pan dyrektor? Warunki sceny tutejszej są trudne i ciężkie, ofiary na nią społeczeństwa naszego wielkie, a tymczasem ludzie, od których wymagać mamy prawo obywatelskiego poczucia, utrudniają je jeszcze. Wreszcie na zasadzie autentycznych wiadomości oświadczyliśmy, że wszyscy artyści, jacy tu pracują, są skontraktowani do dnia 1. kwietnia roku przyszłego.”

Do tych słów *Dziennika Poznańskiego* do prawdy nie wiele dodać można — chyba tyle, że

tak same postępuje p. Tadeusz Pawlikowski wobec dyrekcji sceny lwowskiej. Pana Pawlikowskiego traktowano ciagle jako dyrektora obywatela — a przecież tego nawet... przedsiębiorca — nie zrobi.

KRONIKA.

Pamiętający o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Sobota 7. października. Teatr hr. Starbarka: „Życie paryskie”, operetka w 5 aktach Jakóba Offenbacha. Ostatni gościny występ pani Adolfiny Zimajer, artystki teatrów warszawskich. Początek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Prof. Pareński powrócił do Krakowa. — Słynny filozof Edward Zeller, profesor uniwersytetu w Berlinie, ma z powodu sędziwego wieku (Zeller liczy lat 80) ustąpić z swej posady. — Dyrektor ruchu kolei państwowych p. Alfred Dejmą powrócił do Lwowa. — P. namiestnik Kazimierz hr. Bałeni wyjechał wczoraj na kilka dni do Wiednia.

Z życia towarzyskiego. Ślub p. Franciszka Ksawerzego Dulapczy, towarzysza sztuki drukarskiej, z panną Józefą Chruszcz, odbędzie się d. 7. bm. o godz. 7. wieczorem w Wokoskiej Cerkwi.

Dotychczasowym posłem parlamentu w Rybnem, w pow. krakowskim, pociągającym został związek małżeński hrabianki Józefy Tyszkiewiczowej i jej córki hr. Marcellego i Marij z Krakowskich, z p. Juljuszem Cieleckim, synem śp. Włodzimierza i Zofij z hr. Moszyńskich. Wesela odbyło się w znany z gościnnosci domu Joachimów hr. Kostrowickich, w Rybnem, w najszczęśliwszym gronie rodzinnem.

Kalendarz. Sobota (7.): Justyny p. Wschód słońca o godzinie 6 minut 15, zachód o godzinie 5 minut 20.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie i kozły (rogacze), zające, lisy, żarząki, cietrzewie i gęszce koguty, sokoły, przepiórki, dzikie gołębie, droptw, parawy, bażanty, kuropatwy, ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Kalendarz rybactki. W październiku nie wolno łowić łososi i pstrągów, tudzież karpiu samca i samicy. Złowione ryby muszą mieć przepisaną miarę. Dla sportu wędkować po raz jeszcze bardzo dobra

Przymyć, tj. odprawienie pierwszych mszy św. przez księżkę Adama ks. Spiebie, odbyło się w Krasicy w środę d. 4. bm.

Originalny sposób zasuspowandowania urzędnika. *Gazeta Narodowa* donosi: „Na jednego z urzędników na prowincji nadeszła do jego władzy przełożonej we Lwowie denuncjacja, iż funkcje urzędowe „lubi” spełniać za opłatą osobną. Władza przedłożona wyszła z ramienia swego na miejsce pana P., który miał rzec zbadać i stosownie kręki poczynić. Ten, przybywszy do owej miejscowości, nie mógł w żaden sposób sprawdzić, czy zarządy, zamieszkanie w denuncjacji, są prawdziwe i czy ów podejrzany urzędnik rzeczywiście jest przystępny dla datków. Korzystając przeto z tego, że przybycie jego do owej miejscowości było w ścisłej tajemnicy utrzymane, że go tam nikt nie znał — i że osobiście ów urzędnik także nie znał delegata p. P., ani nie wiedział, jak wygląda, przyszedł ów delegat do biura podejrzanego urzędnika w zwykłym ubraniu, przedstawił się mu jako zwykły kupiec, czy obywatel, i prosił o przepuszkę. Urzędnik mu zaraz nie chciał wydać i robił trudności. Wtedy ów rzekomy kupiec (delegat władzy przełożonej) mówi mu: „Przebież panu nie robię trudności innym w udzielaniu przepuszek, a ja będę się znał na grzesznosci”. Prowokacja w zupełności się udała, ów rzekomy kupiec miał na biurku urzędnika zostawić jakąś sumę i od śny banknot zapłacił swoimi znakami; poczem w kilka godzin, gdy się ponownie zjaw. k. przepuszkę otrzymał. Gdy się to stało, rzekomy kupiec wyszedł do innych pokojów biura, tam się przebrał w swój mundur i wrócił z oświadczeniem, że jst delegowany do przeprowadzenia rewizji i wobec świadków stwierdził, iż zarządy w denuncjacji są prawdziwe, bo i dla niego urzędnik wspomniany okazał się przystępnym. Szuka niezawodnie się udała, postąpienia delegata pochwałile jednak nie można. Używanie prowokacyjnego sposobu dla przekonania się o prawdziwości bezimiennych zarzutów może być dobrem wyłącznie dla — poli.

Jubileusz Jerzego. Dla uroczczenia 70lej rocznicy urodzin wieszczki narodowego Kornelia Ujejskiego, odbędzie się w Bórcie w sali radej powiatowej d. 7. bm. wieczorem muzykalo-deklamacyjny wieczorek uroczysty ku nroczczeniu jubileuszu Ujejskiego, odbędzie się w Drohobyczu w niedzielę d. 8. bm.

Utwór muzyczny pięd „Lwów w klatce”, do słów Morawskiego, muzyka L. Dietza, poświęcony K. Ujejskiemu, otrzymał kompozytor p. L. Dietz od pety następujące podziękowanie: „Najszersze podziękowanie składam wielce szanownemu Panu za przesłany utwor muzyczny, który raczył mnie poświęcić, a stanie się bardzo miłą i cenoną pamiątką dla mnie i mojej rodziny. Cieższ się, że ten piękny utwor pójdzie między ludzi i złoży nasze imiona na jednej karcie. Wdzięczny *Kornel Ujejski*.”

Szeta rocznica. Dnia 24. bm., jako w szeta rocznicę drugiego rozbioru Polski, urządzoło grono przemyskiej młodzieży w lokalu śant. „Gwiazdy”, d. zaś 29. zm. w sali ratuszowej w Dobromilu wieczorek deklamacyjno-wokalny. Na program złożony się same produkcje rodzime, tak że śpiewu, jak i deklamacji.

Wystawa krajowa. We wtorek d. 8. b. m. unkonstytuowała się krakowska sekcja dla udziału robot kobiecych wybierając dyrektora Antoniego Getlicha przewodniczącym, a panią Marję Mayerberg sekretarką.

25tą rocznicę pracy w sżwodie handlowym obchodził enegad w Krakowie p. Franciszek Macharski, wspólnik tamtejszej znanej firmy Antoni Macharcka. Popularnie i krótko nazywany „pan Franciszek” jest wzorem pilności i wytrwałosci w pracy, a troskliwość o zadowolenie gości i odbiorców firmy jest jego pierwszą ambicją.

Egzamina jednorocznych ochotników. Z pułków piechoty 24. 15. 55. i 80. przystąpiło 19 ochotników, z pomiędzy których następujący egzamin zdali: Józef Bałaban, Jan Chudy, Ignacy Freund, Józef Hnauzakowski (z odznaczeniem), Emanuel Herman, Jan Kurmanowicz, Józef Lisowski, Józef Moskal, Wiktor Parfanołow i Bolesław Zaleski. Dziwiącemu ochotników nie zdało egzaminu z tych trzech sżulo drugi rok, sżeszoni pozostaje nadal w sztabie.

Zmiana nzwiska. P. Ludwik Blumen-tek, na czelnik Wydziału kontroli w austriackim Laenderbanku, przed profesora uniwersytetu krakowskiego dr. Halbana, na mocy zwolnienia władz, zmienił dotychczasowe swoje nazwisko na „Halban”.
Apotełstwo ciemnoty. We w. i Rychlicach obok D. chobycza, była szcno czasu wielka bogata biblioteczka dziełec ludowych, których wycpóźaniem

trudnił się proboszcz tamtejszy. Gdy jednakowż jego miejsce zajął ks. Giesing, wytransportował osą bibliotekę na strych, a zgłaszając się wieszakom po książki odpowiadał, iż biblioteki nie ma, są tylko książki na strychu, a tych wypozyczył mu się nie chce. Ciekawy kapla!... (*Gas. Przem*)

Uznanie dla obrony krajowej. Cesarz wysłował następujące pismo odręczne do arcyksiędza Rainera: „Od czasu, gdy przed 25 laty stało się potrzebnem powołanie do życia obrony krajowej, sżedząc z żywym zainteresowaniem przebieg jej rozwoju i wykształcenia. Odmienne organizacja tej części siły zbrojnej sprawiała, ale nie było rzeczą łatwą wykształdzić ją w ten sposób, aby stanęła na równym stopniu z wojskiem Było tedy szcogólniejszem zadaniem naczelnego komendanta wskazać drogę, któraby doprowadziła szybko i pewnie do uzynienia jej w zupełności przydatną w razie wojny.”

Z prawdziwą radością stwierdzam obecnie, po 25 latach jej istnienia, iż moja obrona krajowa, która wssa Wasza Miłość do prowadzi od lat wielu ze światłą rozważą, osiągnęła pod względem swego bojowego wykształcenia i ducha militarnego ten stopień dzielności, który sprawia Mi wiele zadowolenia.

Tak samo, jak z wielką wdzięcznością pomnę ogólną ofiarność, która umożliwiła kierującemu i działającemu ze świadomością celu ministrowi, zorganizowanie Mojej obrony krajowej, uznając z równą wdzięcznością wybitne zasługi Waszej Miłości na polu naczelniej komendy, za co wypowiadał Panu wyrazu Mejoego zadowolenia. Schönbrunn 1. października 1898 *Franciszek Józef* m. p.”

Oznaczenia. Kancelarza sądu pow. w Wyżnicy i komendanta ochotniczej straży ogólniej, Józef Spendziński, oraz zastępcę komendanta, Juljusz Böhmner, otrzymali, pierwszy złoty, drugi zaś srebrny krzyż zasługi, za pełną poświęcenia czynność ratunkową w czasie ostatniej powodzi.

Drohobyckie kółko naukowe odbędzie posiedzenie w sobotę d. 7. bm. o godz. 6. wieczorem w sali rady powiat. Porządek dzienny: 1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2. Odczyt dr. Fruchtmana: O semityzmie żydów. 3. Odczyt prof. Zycha: Z Kościuszkowskich wspomnień. 3. Wnioski członków. Członkom przysługuje prawo wprowadzania gości.

Pożar. Z Tarnopola pisze nasz korespondent pod d. 4. bm. Dnia o godzinie 1 1/2, popołudniu złowrżęli dzwón pożarowy uwiadomił mieszkańców o groźnym pożarze, który wybuchł na przedmieściu Mikulinieckim na obejściu dyrektora szkoły ludowej pana Senika. Przy silnym wietrze, jaki podczas pożaru panował, byłyby całe przedmieście spalone, gdyby nie energiczna pomoc mechanika pana Rogoskiego, który będąc sżawidem, dostarczył ze swego warsztatu 2 sikawki i jego to pomocy przypalić należy, że ogień został zlokalizowany. Straż miejska swoją drogą wielką rolę odgrywała, zwłaszcza, że mało miast może się poszczycić takim taborom pożarniczym, jaki Tarnopol posiada, a w czasach ostatnich dokupiono kilka par koni, tak, że teraz straż posiada 10 par koni; nie jest to jednak dostatecznym, zwłaszcza, że tylko jedna stajnia przy ulicy Świętojańskiej wodę do pożaru dostarcza.

Gdy ledwie ten pożar ugaszono, aż tu po raz drugi złowrżęli dzwón o godzinie 7 1/2, oznajmił mieszkańcom o pożarze, który wybuchł był na przedmieściu „Żurzdzie”. Szczęście to wielkie, że pomimo, iż straż dosć późno na miejsce pożaru przybyła, ogień ten został ograniczony na 2 domach i jednej szopie, zważywszy, że domy sąsiadnie pokryte są słomą, a na obejściach wssyżka krescencja zwłoziona.

Na tem miejscu nie zaszkodzi zwrócić uwagę zarządu miasta, iżby polecił, zwłaszcza na przedmieściach, aby każdy dom posiadał bakli, potrzebne do rozorywania, których sadza z hatup, ogniem dotkniętych, nie posiadają.

Przy ym jak również przy poprzednim ogniu, wojsko bardzo wiele przyczyniło się do zlokalizowania strasznego żywiołu, za co należy się uznanie komendzie 15. pułku piechoty.

Rozprawa apeliacyjna przeciw młodzieży rumuńskiej i polskiej, zasądzoną za napastowanie „Sokołów” polskich w Czerniowcach, odbędzie się w tamżejszym kraju, sżędzie karzym 20. bm. Przewodnicząci będzie radca sądu kraj. p. Hallig. Tego samego dnia odbędzie się apeliacyjna rozprawa przeciw pp. St-fanowi hr. Wasiliko i dr. Preda, zasądzonych w pierwszej instancji za oszerzanie i obrazę honoru redakt. *Kotkowskiego*.

Wykolejenie pociągu. W niedzielę dnia 1. października na stacji kolei państwowych w Niepołkowicach wyskoczyła z toru lokomotywa i ożery wozy towarowego pociągu. Wypadek nie spowodował żadnego sżeszczęścia. (*G. Pol*)

Starostwo w Gurahumorz rozposcło działalność dnia 1. października. Odbyła się z tego powodu uroczystość, w której oprócz miejscowych urzędników i inteligencji, uczestniczyli także starostwo: pp. Dziukiewicz z Szoazawy i Rottenburg z Radowca. (*G. Pol*)

Pożar. Ubiegłej niedzieli wybuchł ogień w obrzeze hrabiego Raya w Wyżnicy. Wiatr sprzyjał pożarowi i o ratunku nie było mowy. Spaliła się obora, a w niej trzydziściel pięć sztuk opasowych wołów, ale o najgorsza, w ogniu zginął także czterstoletni pastuszek. Hrabia Ray ponosi szkodę na 15 000 zł.

Samobójstwo. W Kiszewole dnia 2. b. m. obwiesiła się włościanka Helena Solonar, znana z lekkiego życia.

W Motylówowie obwiesił się z miłości dwudziestoletni Stefan Melan. Kochał się on w pewnej wdowie, która wzgardziła jego ręką. W Brodach zastrzelił się Józef Broszwick, siednastoletni syn bogatego kupca z Hrodów. Oślepnął sobie żyłce ze smartwienia, iż nie zdał egzaminu wstępnego do V. klasy gimnazjalnej.

Bankructwo. Wiedeński „Creditorenverein” ogłasza niewypłacalność Mayera Quallera we Lwowie. Trasowanie kolei wąsko-torowej z Borek Wielkich (za Tarnopolom) do Graymalowa rozpocznie się już w poniedziałek i będzie sżkożone w ciągu pięciu tygodni. Kierownictwo robót tych powierzone inżynierowi kolei państwowych, panu Rensenbergowi.

Morderstwo. W Żuczoce niewieleśledzi dotychczas sprawy, zamordowali włościanina Dymitra Szelozka.

Wywołone zwłoki. W Brodku, powiatu kołomyjskiego, w tamie regulacyjnej, wywołono zwłoki męszczyzny, które przyniosły fale Dniestru. Są to zwłoki człowieka, który mógł liczyć około lat 50. Identyfikacji dotychczas nie sżwidzono.
Jan Franciszek Kasparok, rodem z Galicji, weteran z 1831 roku, umarł w Paryżu dnia 23. sierpnia, pozostawiając testamentowe zapisy tej osnowy: Na sżkę polską w Paryżu 100 obligacyj kolei „du Midi” wartości około 46.000 fr., na sżkę weteranów polskich św. Kazimierza 20.000 fr., dla Towarzystwa opieki nad dziećmi w Reims 20.000 fr., dla Stowarzyszenia artystów muzycznych w Paryżu

5 000 fr., dla muzeum w Reims zbiór obrazów, rysunków, pastel i akwareli. Szcogólnie był dożynnym zapisu dla zakładu św. Kazimierza, który wykazywał w dwu ostatnich latach 10 000 fr. nieoboru.

Cholera. Gazeta urzędowa donosi: Dnia 5. października zachorowały na cholę: W powiecie nadwórniańskim: W Kraaszej dwie osoby, w Delatynie, w Mikuliczynie i w Nadwórnie po jednej osobie.

W Kolumny i Bohoroczanach po jednej osobie. W powiecie sanockim: w Rymanowie jedna osoba. W powiecie stanisławowskim: W Kniehinie dwie osoby, w Stanisławowie jedna osoba. Wydzierwiali: W powiecie kańskim: W Humeńcu jedna osoba.

W powiecie nadwórniańskim: w Wronioncu ad Jabłonia jedna osoba. W powiecie stanisławowskim: w Zagwoździu jedna osoba. W powiecie sanockim: w Rymanowie trzy osoby. W powiecie bohoroczkańskim: w Żyżu dwie osoby.

Zmarły: w Krasnej (w powiecie nadwórniańskim) w Zagwoździu (w powiecie stanisławowskim) i Bohoroczanach po 1 osobie.

Ogółem więc w ciągu dnia 5. października zachorowało 11 osób, wyzdrowiało 8, a zmarły 3 osoby. W dektach osoby, która dnia 27. września zachorowała wśród objawów podejrzanych w Zamieścu (w powiecie limanowskim) bakterjologizmie nie wykryto sżarszka cholery.

List Koszuta. *Magyar Hirlap* ogłasza list Koszuta z dnia 25. września do pana Etelki Kovacs. Miedzy innymi pisze Koszut: „Cieżar wieku przynosi mi. Moje stare róg nie drż wprawdzie jeszcze, ale światło moich oczu przyćmiło. Więz już tylko kotruy przedświadczenia, szcogólny są już od dawna dla mnie stracone. Nie mogę czytać ani manuskryptów, ani druków. Kiedy piiszę, bardziej się domyślam, niż widzę moje piismo. W tym stanie musiałem piisć książkę; był to mój obowiązek honorowy.” Książkę tę Koszut ukończył przed kilkoma dniami; jest to trzeci tom jego pamiętników. W dalszym ciągu listu opowiada Koszut, że generał Hentzi, któremu teraz wystawiono posąg, niegdys w obecności wielu osób, w pełnym uniformie galowym austriackiego generała, upadł przed nim na kolana i błagał go o ochronę rodziny Hentziów. Hentzi sprząsżył wienność dla węgierskiej ojczyzny i prosił Koszuta, aby mu dał sposobność oddania użytecznych usług. „Pospieszyłem — pisze Koszut — uwolnił generała od sytuacji, która mu ruinisier wstyd wywołała na twarz, a on odpowiedział na to obroną — twierdził Budy, przełanił moją węgierską krew, bmarodowaniem Peszu i wyssadaniem w powietrze mostu i otoczonego.” W końcu listu rozowiada się Koszut nad sprawą nieobecności rządu przy uroczystości oddania pomnika honorowych i twierdzi, że ministerstwo stanęło przeto w sprzeczności z uchwałą sejmu i postąpiło nieparlamentarnie.

Niepodziłość. W przeddzień przyjazdu rosyjskich marynarzy do Paryża wpał pewien duchowny francuski na myśl, która nie przynosi sżaszytu jego sukienki. Zalało się w jednym z pism paryskich na woskanie się obeh żywiołów w sżeregi francuskiego duchowieństwa, rancit zarzem podejrzanie, że trzy polscy księżki w Paryżu: ks. Dębicki od św. Magdaleny, ks. Kwiatkowski z kościoła *des Blancs Mantovani* i Tański z parafii *batignollaise*, są sżpięgam trójprzymiera i autorami korespondencyj do dzienników zagranicznych, w których objawiają niewiary dla Francji i jej instytucji. *Figaro*, odpowiadają na tę niedną insynuację, oświadcza, że „sżpiegowstwo tych ludzi polega na tem, iż nieraz w nos deszozowują i sżlezną chodzą z wyjątkiem do biednych plebanek za fortyfikacyami miasta”, że wogóle prężą najbardziej ostękie i najmniej wdzięczne obowiązki swego wianostego powołania.

Bylibyśmy sżerdnie wdzięczni *Figarowi* za odparcie napaści, o której dopiero z jego lamów się dowiadujemy, gdyż nie był onaj za stosowne sąż swą obroną wybudował na tej podstawie, iż księżka Dębicki, Kwiatkowski i Tański są „pohodzenia polsko rosyjskiego” i nie był wyrazcz autorowi napaści, że jest on „nie na czasie w wigilję odwidzin naszych przyjaciół w Tulonie”. Wię: Polak we Francji nie ma już prawa do obrony od oszczerszaw, jeśli się go pod sżug rosyjską nie przemoli. Smutny stan moralny!... umyślow!

Powód w Włoszech. Z Rzymu donoszą d. 4. bm.: Z powodu powodzi ruoh na kolei Neapol Ottajano przerywan. Szkoły wynoszą tutaj 200.000 lirów. We Florencji kilka mostów zniszczonych. Kilka rodzin odciętych od świata. W skolny Lukki wielu osób zgny skutkiem zawalenia się domów. Raska Pesca de Colada zwrwała tam na przestrzeni 200 metrów w sżłazi ofrołce. Ruoh kolejowy przerywan. Eszka Reno pod Bolnią zniszczyła dwa mosty kolejowe. W prowincji Bolonji trzech ludzi zginęło. Linje kolejowe: Florencja-Faenza i Ferrara-Modena zalane.

Brygantyzm w Bośni. *Agramer Zig*, donosi, że wiadomości o przechyceniu dowody brygantów Nikolaica, nie sżprawda się. Przejwił bandytom wprawiono żanfarmerję i trzeci kwietnia 27. pp. Stowarzyszenie przeciwnikom pojedynku organizuje się w Buda Peszcie. Zgromadzenie, sżwołone w tym celu, uchwaliło: 1. dopoząć do pojedyńki; 2. wplynąć na rząd, by pojedynki w armii zostały sżakane; 3. wprowadzić sżasadę, że cieżbę obywatelska nie jest zależną od pojedynku.

Popoch w Petersburgu. Car stał na pomieszczenie w Gatozynie o 40 kilometrów od Petersburga. W Petersburgu rzadko bywa. Nakiężnie kilka razy do roku odwizda króla dąńskiego, lub wizywa niektóre

Roboty na placu powszechnej wystawy krajowej, dzięki wyjątkowo pięknej, iscie lotniej aurze postępują się znacząco naprzód. Za kilka dni chwila...

Zgłoszenia na powszechną wystawę krajową w oznaczonym z nrzadu terminie dnia 1. października napłynęły tak obficie, iż dyrekcja myślała już dziś...

Znana chlubnie w kraju i zagranicą fabryka Zieleniewskich w Krakowie odniosła się do dyrekcji powszechnej wystawy krajowej o zarezerwowanie dla niej 200 metrów kwadratowych pod pawilon własny...

Echo zgromadzeń wyborczych. Na zgrupowaniu przedwioroboczym w ratuszu dnia 4. b. m. sesyjnie dostał odprawę p. Jaegerman za swe skandali ome wystąpienie od dra Mańkowskiego...

Po odwołaniu się do zgrupowania wyborców, wśród których powinno być dozwolone każdemu wypowiedzieć swe zdanie — czy może, jako prezydent...

Przewodnika „Kółek rolniczych” wyszedł nr. 10. za październik.

„Muzeum”, organ Towarzystwa nauco- szkolnych, ukazał się zeszyt wrześniowy VIII—IX.

Przegląd prawa i administracji, pod redakcją prof. dra Tilla i dra Br. Łomżyńskiego, zawiera w zeszycie październikowym: A. Rozprawy i recenzje: Powiatowe działy urzędowe, przez A. J. I.

Wystawa prac po sp. Andriollium. Deklaracje do przyjęcia udziału w wystawie prac, pozostałych po sp. E. M. Andriollium, napływają do warszawskiego salu artystycznego w wielkiej ilości i już dotąd zadeklarowało przeszło 100 prac nieodwołanego artysty...

Dr. Pięta — wybrany. Czwartkowe wybory zakończyły się zwycięstwem dra Leonarda Pięta. Prawdziwą przyjemnością sprawiło nam, że podobnie jak pierwsi donieśliśmy o jego kandydaturze, tak też pierwsi możemy donieść o jego wyborze...

Walcę — acs dość spokojna i umiarkowanie prowadzona, była jednak uporczywa, jak świadczy poniższe zestawienie oddanych głosów...

Walcę — acs dość spokojna i umiarkowanie prowadzona, była jednak uporczywa, jak świadczy poniższe zestawienie oddanych głosów. Głosowano w pięciu sekcjach, według porządku alfabetycznego — wynik głosowania jest następujący: W sali I. otrzymał dr. Pięta 380 głosów, p. Rewakowicz 336, w sali III. dr. Pięta 381, p. Rewakowicz 388, w sali IV. dr. Pięta 380, p. Rewakowicz 313, w sali V. dr. Pięta 365, p. Rewakowicz 357.

Ogółem Dr. Pięta otrzymał głosów 1871 zaś p. Rewakowicz głosów 1733.

Wybrany tedy został dr. Leonard Pięta, a z nim zwyciężyły zasady zdrowego, racjonalnego postępu, opartego na gruncie narodo- wym. Szerze się z tego wycośwata ciszymy i jesteśmy pewni, że dr. Leonard Pięta stanie się poważną siłą w Kole i skutkowo działałością odpowie położonemu w nim zadaniu.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Zaciśnięte konferencje monetarna zbiera się w Paryżu dnia 9. b. m.

Krajowy skład publiczny w Krakowie dla zbrości i spirytusu ogół. Wydział krajowy z dnia 1. października we własny zbrzyd. Tymczasowy zarząd sprawował dotąd dyrekcja Towarzystwa wzmiankowanego krejtin w Krakowie.

Walcę walcę na amerykańskim kongresie. W Waszyngtonie książę pogodził o kompromisie w kwestji srebrnej. Jedynie Cleveland nie chce ugodzić w żadne układy i ma nadzieję, że wybory do kongresu, rozpisanego na listopad, zadają jego przeciwnikom i białowi Shermanowi cios ostatni.

Bank ziemski. Z Poznania donoszą, że na walnym sejmiku Banku ziemskiego wybrano do rady nadzorczej Stanisława Morawskiego o hr. Krzyżozofa, Cieszkowskiego. Nową emisję akcji oznaczono na 800.000 marek z terminem dwuletnim.

Ustatnie wiadomości. Jak z Samborskiego do Lita donoszą, gotuje się nowa historia tucsempek, mianowicie w Dąbrówce, wsi liczącej do 800 dusz, z których połowa jest obrabaką gr. kat. i należy do parafji Humiech. o miłe drogi odległej. Z tego powodu starali się Dąbrówczanie o odłączenie od Humiech, jednak są tycia śp. parochi ks. Lewickiego, do k. którego był przywiązany, uspakajano ich, że

sała sprawa zaspokojoną zostanie aż po jego śmierci. Tego roku ks. Lewicki umarł, Dąbrówczanie wysłali delegatów do diekana, a przez opłaconego adwokata także do konsystorza praskiego, skąd jednak od kilku miesięcy nie nadeszła odpowiedź, ani też komisja sądna nie przybyła, a tymczasem Dąbrówczanie dowiedzieli się, że parafia Humiech jest już wystawiona na konkurs i niezapadłoby nowy paroch przybył. Antagonizm między Humiechczanami a Dąbrówczanami naszytają się na dobre, do czego też przysporzają naiwnością się, że skądą było proszków. Dla tego chcą oburzeni Dąbrówczanie przejść na obrządek łaciński.

W sprawie obadzenia komendy korpusu w Krakowie dowiadują się dzienniki wiedeńskie, że komendantem korpusu zostanie generał broni hr. Aleksander Uexkull Gyllenband, dotychczasowy komendant VI. kozackiego korpusu. Następą hr. Uexkull w Kozackich ma być generał-porucznik Kovacs de Mad, zastępcą komendanta korpusu wiedeńskiego.

Poniedziałkowe posiedzenie wiedeńskiej rady gminnej odbyło się znowu w d. nadwyciecznej burzliwych scen. Opozycja z Luegerem na czele zwracała się wprost przeciwko burmistrzowi Prixowi z ubliżającymi żarzutami. Przedmiotem dyskusji była znana sprawa Stritala, naczelnego inspektora straży ogniowej, którego, po przeprowadzeniu śledztwa dyseiplinarnego, postanowiono sponenować. Cześć rady a p. Prixem na czele przemawiała za tem, aby Stritalowi przyznać emeryturę roczną w kwocie 840 zł., druga część zaś wnosiła 1.675 zł. W ciągu dyskusji przemawiał długo sam p. Prix za pierwszymi wnioskami. Przerwał jego wywody okrzykami „klama”, a Lueger, zabrawszy głos, oświadczył, iż ostwoik, który mówi nieprawdę, nie może pozostać burmistrzem Wiednia. Przejawiając p. Prixa młodszy, ni: nie stanął w jego obronie. W głosowaniu zaś odrzucono wniosek, broniący p. Prixa, a uchwalamo 68 głosami przeciw 57 przyznanie Stritalowi pensji 1.675 zł. Zatem głosowała opozycja i cześć dotychczasowych stronników p. Prixa. Głosowanie więc wykasło, że p. Prix nie ma już większości w radzie gminnej, a dzienniki wiedeńskie wprost donoszą, iż z tego faktu powinien p. Prix wycośgnąć odpowiednie konsekwencje.

Prezes gabinetu węgierskiego, p. Wekerle, oświadczył na czwartkowym posiedzeniu sejmiku, że przeciw wrogim państwu agitacjom przedsiębiorze rząd potrzeba środków zaradczo i jeśli okaza się tego potrzeba, sążadą od sejmiku uchwalenia nowych środków ustawodawczych. Niebawem wniesie rząd nowy projekt ustawy o prawie zgromadzenia się i zakładania stowarzyszeń. W dalszym ciągu swej mowy podniósł p. Wekerle występujący coraz bardziej na jaw terroryzm niektórych stronnictw, tudzież samosady, że podstawa, na której opiera się ugoda między Węgrami a Przedlitawia, ma charakter trwały, zatem jest niernierzalna. W końcu przyrzekł p. Wekerle, że wniesie niebawem osobno przedłożenie w sprawie utworzenia węgierskiego dworu królewskiego i sążadła odrzucenia wszystkich wniosków opozycyjnych.

W kołach rządowych zaprzeczają stanowczo pogłoskom o przesileniu gabinetowemu w Budapeszcie, oraz wiadomości, podanej w „W. Ekspozit”, jakoby Koloman Selli przyrzekł cesarzowi w Güns, iż podejmie się miami utworzenia gabinetu, jeżliby Wekerle ustąpił z powodu ustawy o ślubach cywilnych. Minister wysnał wycośwatał do naciepływającej surwy nakaz w sprawie przeprowadzenia ustawy o zmianie języka węgierskiego w szkołach ludowych.

Z Zurychu otrzymał Fremdenblatt od Joana Risticia następujące pismo: Bawic w Genewie w czasie, gdy Frankf. Zeitung podała wiadomość, jakoby sejmek zetknął się z królem Milancm — wwałam są stosowne, acs spełnione, stoydę oświadczenie, że nie mam najmniejszej chęci do nawiazania stosunków z Milancm.

Na wieści serbskich radykałów w Cacak prezydentowi nie prezydent rady stanu i kandydat na prezydenta radykałów Panicsa. — Pera Velimirovic, lecz pierwszy wiceprezydent skupozny, Dymitryj Katic. Wicyprezesem wieści wybrany został Milan Gauric. Prześbieg wieści był tego rodzaju, iż rząd nie może być z powodu niego niezadowolony.

W Wenecji piao św. Marka i nitej połozone części miasta stoją pod wodą.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

W Wenecji piao św. Marka i nitej połozone części miasta stoją pod wodą.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

skiego zbrojenia domagają się zwolnienia inb. Położenie nie jest weale groźne, a przedwczesne zwolnienie inb mogłoby Europę saniopokoić.

Paryż 6. października. Bastówka węglarzy w kopalniach w Mons i Charleroi słabnie. Coraz więcej robotników wraca do pracy, a w głównym szybie wróili już wszyscy.

Brussels 6. października. Minister wojny oświadczył redaktorowi Indep. Belge, że wniesie projekt ustawy o reorganizacji armji; stan je ma wynosić 216.000 ludzi

Mediolan 6. października. W wielkiej przędalnicy Wildy w Bergamo podnieśli wszyscy robotnicy strajk z powodu, że odmówiono im podwyższenia płacy. Waburzenie między nimi jest ogromne; z powodu wykroczeń musiano kilku robotników aresztować.

Petersburg 6. października. Wczoraj ogłoszono nową o 15 proc. zniżoną taryfę kolejową dla przewozu szoza rosyjskiego przez Angstrę do Włoch, Sawajcarij i Francji.

Madryt 6. października. W prowincji Biskaj sachorowało wczoraj na cholere 39 osób, a umarło 24.

Madryt 6. października. Dzienniki tutejsze otrzymały doniesienie, że Kabyle w okolicy Melili wypowiedzieli Hiszpanji wojnę.

Filadelfja 6. października. Doochody Stanów Zjednoczonych spadły w porównaniu z tym samym kwartałem r. s. o 20 milj. dolarów.

Nowy Orlean 6. października. Według ostatnich obliczeń, sginęło skutkiem ostatniego cyklonu przeszło 2000 osób.

Przyjechali do Lwowa. dnia 5. października 1898 r.

HOTEL ZORZA. J. Pogorzała a Podola ros. M. Ober-tyńska z Huyca. A. Gorayski z Moderówki E. ks. Schönbu- ga z Brzezan. W. Gnielozow z Koniów. A. Rasborki z Wojnitowa. J. Ringelheim z Krakowa R. Neerhols z Wiednia.

HOTEL FRANCUSKI. A. Kasparowa z Sambra F. Starzyńska z Łotanki. A. Noelowie z Sołotki. M. M. Nofield. M. Frankl z Wiednia. S. Gotzcho z Frankfurtu. R. Klarmann z Jass. I. Jarumowski z Zwanowa. HOTEL SZWAJOARSKI. I. Żukawicki z Zydaszowa. A. Kozłów z Chodorowa. B. hr. Choniowski z Kijowa. H. Boltrin z Wiednia. E. Bredt z Otyari.

HOTEL IMPERIAI. Hr. M. Kalinowski z Czeremoza. A. P. hr. Walewska z Wolyńa. Dr. W. Schaynowska z Krakowa. B. R. Tusowcey z Król. Pol. M. Boarden, I. Korn z Wiednia. H. Holdan z Rumańji. W. Muszyński z Poznania. P. Kobieleka z Czerniowiec.

NADESZLANE. M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdobraj- szym kursie dostawnym.

PROMESY do wszystkich ciągnięć Ubezpieczenie

lesów od straty przez wylowosanie. Zaczemta w prowincji wykonują się jak najstaniej odcierając poczta bez dołozczenia jakiejkolwiek prowizji.

Dr. UHMA asystent s. p. dr. Króczyńskiego ordynuje przy ul. Lindego l. 7. g. 2-4.

Powródzem i ordynuje od 3 4 Kościuszki 14 Dr. Bronisław Skalkowski lekarz chorób kob. i akuszer. 1-4

Mam zaszczyt donieść moim P. T. pacjentom, że w październiku b. r. przenoszę mój zakład dentystyczny z Wiednia do Lwowa i przybywam będą przy ulicy Sztajnstkiej l. 23 (stara poczta) parter.

Dr. Bronisław Kaczorowski Wiednia w październiku b. r. 2087 1—1

Prawdziwa Benedyktynka z opactwa w Fécamp jest likiem stołowym wynalezionym smaku, która zakonnicy Benedyktyni wycięzli w 1610 roku, a która jest prawdziwym przysmakiem od 370 lat dla smakosłów i znawców. Wytworzono z roślin, zawierających brom, jod i chloran sody sebranych na wybrzeżach morskich Normandji, likier ten salsany jest przez sławnych lekarzy we Francji i za granicą przeciwnym borsemnie się krwi i przemianom organizmu przy zmianach pór roku. Przeważa w wy- likiem Benedyktyn y now podnieca apetyt i przywraca się do utrzymania wolnego stoła.

TEATR HR. SKARBKA. D z i s. Ostatni gościnny występ pani Adelfj Zimajer, artystki teatrów warszawskich.

Zycie paryskie operetka w 5-ciu aktach Jakoba Offenbacha. — Słowa Henryka Meilhaca i Ludwika Hal'wego. Tlumaczył J. Chędzicki.

O S O B Y: Baron de Gondrarnk, Brazylijski, Skalski, Kliszewski, Bogucki, Olasowski, Gann-ki, Strózwski, Strózwski, Gorman, Kasparowiczowa, Radwan, A. Zimajer, Fejzter, Michlewiec, Trompeter, Sewia, Goście. — Lnd. — Stuba. — Reas. — Szajda się w Paryżu Gwóździej elektryczne.

Jutro po południu o godz. w pół do 1. „Biedna dziewczyna”, krot chała ze spiewami w 6. obrazach przez L. Krenna i K. Lindau's, muzyka L. Kuhna, Umcaoy A. Kiczman, Wieczór o god. 7. „LILLA WENEDA”, tragedia w 5. aktach Juliusza Słowackiego.

powinnowanie, burmistrza praski Schols wyraził zaś z powodu wprowadzenia stanu wyjątkowego. „Praga — rzekł — zachowała się zawsze lojalnie, a wszelkie demonstracje wyhodziły od niedorostków”.

Namiestnik odrzekł, iż wiadomo mu, że demonstracje antydynastyczne były dziełem młodych ludzi, członków tajnego związku „Omladina”, ale wiadomo też, że ta młodzież kierowała ludźmi starsi i inteligentni.

Paryż 6. października. Temps donosi, jakoby ksiądz August Sachsen-Coburg, wnuk zmarłego cesarza brazylijskiego z Bordeaux paścił się w podród do Brazylji.

Paryż 6. października. Pani Adam urządziła wczoraj na giełdzie kollektę na podarki dla Moskali, osiągnęła jednak śmieśny rezultat 120 franków.

Berlin 6. października. Mimo sprzeczeń, utrzymuje się wieść o ślym stanie adrewna Bismarka. Berl. Tagebl. donosi, z zachowaniem jednak rezerwy, wiadomości, że stan jego, jest tak sly, iż trudno, by żywy wyjechał jessze z Kissingen.

Wiednia 6. października. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 336 58; weg. kredyty 412—; papłoy — lombardzki 248—; wiedeński 303 87; lombardz 102 75; stalskals 2 49 50; tytoniowy — alpy 55 10; renta majowa 97 20; waga złota 116 25; weg. koronaowa 93 70; austr. koronaowa 96 30; lony turskie 49 30; unioy 49 85.

Berlin 6. października. Giełda wczorajszego wieczora, kursa notowała: podana cyfra oznacza — porównawcy kurs wiedeński z w. Wiener Parit. Kredyty 200— (380 33); lombardy 41 50 (102 86); weg. renta złota 93 60 (116 35); rubla 312 75 (31 91).

Frankfurt 6. października. Giełda wczorajszego wieczora kurs notowała (W nawiązanie podane cyfry oznaczają porównawczy kurs wiedeński): Kredyty 269 50 (335 75); lombardy 84 57 (102 49); renta weg. złota 93 70 (116 50); koronaowa — (—).

Sambor 6. października. Rada miejska zamianowała posta dra Gustawa Roszkowakiego go honorowym obywatelem m. Sambora.

Wiednia 6. października. Oprócz Koła polskiego i klubu lewicy odbędzie także klub narodowy niemiecki sebranie we wtorek przed posiedzeniem izby posłów.

Wiednia 6. października. Z Buda-Pesttu do- dosza, że sprawa ślubów cywilnych będzie salsatwiona przez sarprowadzenie tak wstępnego ślubów neopolitaleskich (mianowicie, że małżeństwo musi być przed władzą cywilną i księciolną zawartem)

Wiednia 6. października. Do dzienników tutejszych donoszą, że arcyksiądz Franciszek Ferdynand d'Este przybył wczoraj do Nowego Jorku, dziś zaś udaje się do Waszyngtonu, a jutro ruszy w drogę do Europy.

Wiednia 6. października. Prezes gabinetu hr. Tasche udał się dzisiaj do Orłowa na Sałaskiu w odwiziny swej córki, baronowej Mattoncioi. Powróci w niedzielę do Wiednia.

Wiednia 6. października. Minister sprawiedli- wości przeniósł notariuszów: Władysława Zawadzkiego z Husiatyna do Csortkowa, a Konstantego Rudnickiego ze Złotego Potoka do Husiatyna.

Budapeszt 6. października. Komisja budżetowa rozpoczęła wczoraj obrady nad budżetem.

Przy tytule „utrzymywanie dworu cesarskiego” zabrął głos prezes ministrów Wekerle i oświadczył, że w kwestji utworzenia węgierskiego dworu królewskiego wypracował już odo- nośny operat i uszykał do aprobacy korony. Wekerle musi jessze w tej sprawie porozu- mieć się ze swymi kolegami i dopiero potem przedłoży ów operat.

Na sapytanie jednego z posłów, czy operat ten urzeczywistnia kilkakrotnie wyrażane życzenie utworzenia osobnego dworu królewskiego, odpowiedział Wekerle, że nigdy nie przyrzekał spełnić tego życzenia i że a polityczonego stanowiska uważa utworzenie osobnego dworu królewskiego za nieostowne.

Praga 6. października. Kilku studentów zostało aresztowanych.

Praga 6. października. Tutejsza straż poli- cyjna pomnozona zostanie o 100 pieszych i 56 konnych policjantów.

Rzym 6. października. Z okolic Florencji nadchodzą przerażające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

W Wenecji piao św. Marka i nitej połozone części miasta stoją pod wodą.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

Rzym 6. października. Angielska flota powita nadchodzą przerwające wieści o szkockich, szradzonych przez wylewy. Obok Prato ujęto pięciu robotników.

skiego zbrojenia domagają się zwolnienia inb. Położenie nie jest weale groźne, a przedwczesne zwolnienie inb mogłoby Europę saniopokoić.

Paryż 6. października. Bastówka węglarzy w kopalniach w Mons i Charleroi słabnie. Coraz więcej robotników wraca do pracy, a w głównym szybie wróili już wszyscy.

Brussels 6. października. Minister wojny oświadczył redaktorowi Indep. Belge, że wniesie projekt ustawy o reorganizacji armji; stan je ma wynosić 216.000 ludzi

Mediolan 6. października. W wielkiej przędalnicy Wildy w Bergamo podnieśli wszyscy robotnicy strajk z powodu, że odmówiono im podwyższenia płacy. Waburzenie między nimi jest ogromne; z powodu wykroczeń musiano kilku robotników aresztować.

Petersburg 6. października. Wczoraj ogłoszono nową o 15 proc. zniżoną taryfę kolejową dla przewozu szoza rosyjskiego przez Angstrę do Włoch, Sawajcarij i Francji.

Madryt 6. października. W prowincji Biskaj sachorowało wczoraj na cholere 39 osób, a umarło 24.

Madryt 6. października. Dzienniki tutejsze otrzymały doniesienie, że Kabyle w okolicy Melili wypowiedzieli Hiszpanji wojnę.

Filadelfja 6. października. Doochody Stanów Zjednoczonych spadły w porównaniu z tym samym kwartałem r. s. o 20 milj. dolarów.

Nowy Orlean 6. października. Według ostatnich obliczeń, sginęło skutkiem

